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I disse fake news-tider er det relevant at være 
kritisk over for sin egen troværdighed. Hvor 
sikker er man på, at hvad man står inde for som 
»ekspert« er korrekt? Jeg har dels en faglig ballast 
med +30 år som skakspiller, men langt vigtigere 
er udstyret med tilgang til kunstig intelligens 
med software der præcist beregner skaktræk 
udført på kraftig hardware lejet via nettet. 
Vores viden om, samt mulighed for præcist at 
vurdere en skakstilling, er helt usammenlignelig 
i forhold til for eksempel 20 år siden. Men lad 
os prøve et tankeeksperiment:

Vi forestiller os en konference, hvor målet er 
at vurdere denne stilling med sort i trækket 
korrekt. Carlsen, Caruana og Kasparov er 
indkaldt for at levere menneskehedens bedst 
tilgængelige skakintuition, og Alphazero 
fra Googles Deepmind leverer det ypperste 
af kunstig skaklig intelligens. Menneskets 
første tanke er, at sort naturligvis ikke kan slå 
løberen på g8 grundet Le6+ vindende den 
sorte dronning, men derefter begynder man 
at forholde sig til, om det er muligt at finde 
en opstilling, der dels sikrer, at sort ikke kan 
give evigskak på de sorte felter, samtidig med 
at hvid formår at gå frem med sin a-bonde 
og potentielt forvandle den til en dronning. 
Alphazero vil på sit absurd kraftige hardware 
afvikle millioner af  testpartier, men næppe 
komme til anden konklusion, end at af 
og til vinder hvid, af og til ender det med 
evigskak. Dette er synspunkterne, vi vil få med 
topmålet af vores vidensniveau på traditionel 
vis, kombinerende menneskelig og kunstig 
intelligens. Stod nogen frem på den fiktive 
konference med synspunktet, at »ved optimalt 
sort forsvar manøvrerer hvid rundt i 328 
træk, hvorefter det lykkes ham at gennemføre 
bondefremstødet a4-a5 med gevinststilling«, 
ville vedkommende utvivlsomt blive mødt af 
latter for sit åbenlyst absurde udsagn. Problemet 
er, at udsagnet er rigtigt. Et forskningsprojekt 
har kortlagt samtlige skakstillinger med 
7 brikker på brættet. Databasen har i alt 
423.836.835.667.331 stillinger, og ved at kæde 
dem sammen, opnår man perfekt information. 
Basalt set kan værdien af et skaktræk defineres 
ved: Vinder det, fører det til remis, eller taber 
det? Alt derudover af generelle vurderinger 
eller talværdier er menneskelige måder at 
prøve at forstå og generalisere noget, som 
ellers er for komplekst til at overskue. Det er 
tankevækkende, hvor langt væk fra sandheden 
vi rammer med traditionel viden i eksemplet, 
sammenlignet med hvad vi nu ved er fakta. 
I den virkelige verden har både Magnus Carlsen 
og Fabiano Caruana underskrevet kontrakten til 
den kommende VM-match, som derfor afvikles 
i London med start den 9. november. Begge 
spiller netop nu Sinquefield Cup i St. Louis, 
og efter fem runder ligger netop de to sammen 
med Levon Aronian, Shakriyar Mamedyarov 
samt Alexander Grischuk i front med 2½ point 
efter de første fire partier. 

Fakta

Af BO BJØRNVIG

Jens Hage: Hvad der kan tænkes kan tegnes.  
70 år i streg. 224 sider. 349,95 kr.  
Lindhardt og Ringhof.

Moren tegnede den lille Jens 
Hage, da han som toårig lå 
på gulvet og tegnede, og det 
har han gjort siden. Tegnet 

altså. Men først omtrent 30 år senere blev 
det hans hoved-job, da han i 1979 vandt en 
 tegne konkurrence udskrevet af Berlingske 
Tidende og året efter blev ansat som tegner 
på samme blad, hvor han havde været 
 reklamechef i en årrække. Hans tegninger 
fra dengang ligner sig selv, men han er vokset 
som tegner gennem de sidste 38 år. Og den 
hyppigere brug af farver klæder.

Umiddelbart synes der at være en hage 
ved Hage – han er lidt for pæn. Man kunne 
også sige dannet, som rundet af det bedre 
 københavnske borgerskab, der står for 
 dannelse, ironi, skarphed, nysgerrighed og 
humor. Og dermed en lise i en tid, hvor 

verbale opkast på nettet truer med at brede 
sig til opinionsdannerne. Dén sport ligger 
ham fjernt, som fleuretfægteren spidder han 
sine ofre – let og tilsyneladende ubesværet 
danser hans streger over papiret, og dér ligger 
modstanderen så, eller ofret.

For han har jo som regel ret i sine pointer.
Med Hage er man kort sagt i godt selskab, 

og selv er han også godt selskab, fremgår 
det af bogens indlæg fra ofre som Mogens 
Lykketoft og Bertel Haarder og fra venner og 
kolleger – for Hage forstår godt, at andre kan 
mene noget andet end ham.

Ja, så rummelig er han, at han indbød sin 
diametrale modsætning, den »røde« Politiken-
kollega Roald Als, til en fælles udstilling. Als 
slog til, og siden er de to kommet  glimrende 
ud af det, fortæller Hage i et særtryk i 
 anledning af Als’ 70-års-fødselsdag, Rene 
linjer og gale streger, som ventes i handelen 
senere på året. Roald Als er ellers ikke just 
kendt for at komme godt ud af det med 
 politiske modstandere, og han indleder da 
også sin »hyldest« til Hage i Hvad der kan 
tænkes kan tegnes sådan: »Jens er alt for  

flink! (...) En satiretegner skal være vrissen ...« 
Men kigger man nærmere efter, er Jens 

Hage ikke så flink endda. Bag den lette streg 
gemmer en satirisk satyr sig – som når han 
lader vores engang fri-på-markedet  kronprins 
med forventningsfuld mine inspicere en 
parade af kønne piger, og når han tegner 
Berlusconi udstyret med en penis-næse i gang 
med en meget #MeToo-upassende behandling 
af retfærdighedens gudinde.

Eller når han lader en imam klippe tunge-
spidsen af én, der ytrer sig frit, med de bero-
ligende ord: »Bare rolig! Det er kun et ganske 
lille stykke!« Eller under overskriften »Nye 
tider« lader Folketinget befolke med niqab-
klædte medlemmer: »Pia..?? Er det dig?!!«, 
»Nallerne væk! Jeg er ikke Lene!!!«

Dramatisk er tegningen af en nedsunken 
Marmorkirke på grund af Metrobyggeriet, 
og den farvelagte af Prins Henrik, der går fra 
borde, er ganske enkelt smuk.

For ud over spidse karikatur-streger mestrer 
Hage også de bløde penselstrøg, hvad han 
viser i en række næsten abstrakte billeder til 
slut i bogen. Især af kvindelige former.

Smuk er også tegneren Lars Refns fortæl-
ling om Hages optræden med kolleger på 
en  restaurant i Mexico City, hvor han sætter 
hele bordet med tegnere i gang med at tegne 
personalet, der er ellevilde: »Tegningerne 
bliver taget med hjem, som var de det pure 
mayaguld.«

Dét er en kunst, at vinde alle for sig. 
Det gjaldt også en kunstkender som den 
 hedengangne tv-kendte magister Ejner 
Johansson, der ifølge forordsskriveren Jan 
Hedegaard især nød at se de politikere,  
Hage havde karikeret, for så så han  
uvilkårligt Hages version af dem – og kom  
til at grine.

Men for en ordens skyld: 
Ikke alle er altid glade, ved et selskab 

tegnede Hage alle gæsterne, og ikke én var 
tilfreds med sit portræt. 

Karikaturtegnere lever livet farligt, selv de 
mest vennesæle.

Nivaagards Malerisamling viser fra 26/8-
27/1/2019 en udstilling med Jens Hages 
tegninger.

Karikaturmester. Jens Hage har tegnet, siden han var to år. Langt inde i voksenlivet landede han som bladtegner, og et smukt udvalg af 
tegninger fra de sidste 38 år viser, hvor god han er blevet.

Satirisk satyr

»Ikke alle deler vort syn på retten til det frie ord – og streg« (2006). ILLUSTRATIONER FRA BOGEN»Kronprinsen har netop droppet sin kæreste og er nu atter ledig på markedet« (2001).

»De nye folkevandringer er først lige begyndt« (2015).

»Man forsøger ihærdigt at finde en passende dansk opgave til vor store arkitekt Jørn Utzon« (1985).

De unge svenske spillere gjorde det fantastisk 
godt ved VM i Kina og vandt 2 guldmedaljer. I 
Junior (under 26 år) vandt Sverige i finalen 206-
201 over Singapore, mens Holland tog bronze. I 
U-21 vandt Sverige 118-112 over Israel. Bronze 
til Frankrig. I Damerækken vandt Kina over 
Polen. Bronze til Frankrig.
Dette spil var helt afgørende for Sverige i finalen:
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Ola og Mikael Rimstedt var NS, og de 
udnyttede, at Øst åbnede med 1  (mindst 
16 HP). Syd gled ind med 1 , og nu kunne 
Nord melde 2 , der viste mindst 5-farve i 
ruder. Øst meldte selvfølgelig 3ut, men nu 
havde Syd fået det dræbende udspil: B. 
Øst faldt fra, og der kom ruder igen. Øst 
var tvunget til at rejse sin klør-farve, og her 
havde Nord to indkomster til at rejse og 
nyde ruderne: 1 ned. Ved det andet bord 
åbnede Hult med 2  for at viste 24-25 
balancerede, og NS havde ingen chance for 
at komme ind.  Der kom naturligt spar ud, 
og Øst vandt 10 stik: 12 IMP til Sverige.

Sving på 16 IMP
Det unge danske U-16 hold havde et meget 
dyrt spil mod de forsvarende mestre fra Israel:
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Aron og Daniel Tylvad var ØV. Israelske Syd 
var ikke generet af den tynde 4-farve i spar og 
åbnede med 3 . Det ramte perfekt. Vest var 
tvunget til at oplysningsdoble, og Øst meldte 
selvfølgelig 4 , der blev strafdoblet af Nord. 
Det kostede 3 undertræk og 800 til Israel.
Ved det andet bord valgte Amalie Bune at 
passe i syd, og efter 1  fra Vest meldte Clara 
Brun 1 . Det betød, at ØV undgik deres -fit 
og i stedet kom i 3ut, der let vandt. Det gav 
Israel 16 IMP. Et afgørende sving i sejren på 
34-22 (14-6). Brødrene Tylvad spillede 16 ud 
af 17 kampe og sad kun ude i kampen mod 
bundproppen Botswana, Bune - Bruun fulgte 
tæt efter med 15 kampe, mens Leah Thrane – 
Frederikke Altenburg spillede 3 kampe.

Bagenkop:  
Porten til 
Europa

Lone Kølle Martinsen 
Seniorforsker, Aarhus 
 Universitet 
Dronning Olgas Vej 14 
5000 Odense C

Klaus Rothsteins anmeldelse 
af Heidi Kølle Andersens bog 
Døden kommer med ål  
(Bøger 10/8) er noget 
 unuanceret. Det er så 

trættende med disse 
 sort-hvide fremstillinger af 
provinsen, og det kalder på  
et modsvar.

Ifølge Rothstein er 
sømandsviser det eneste 
kulturelle input i  romanens 
familie. Det er nu mere 
mangfoldigt. Moren synger 
med på »You ain’t nothin 
but a hound dog«, og 
opvakte læsere burde få den 
 mistanke, at også i provinsen 
 distribueres amerikansk 
 popkultur. Farmoren køber 
ægte tæpper og bøhmisk 

 krystal på auktioner i 
Svendbog og eksemplificerer 
dermed en borgerligheds-
kultur. At farmoren ryger 
cigar kan måske tolkes som 
radikalt frisind?

Konen kan både holde 
vasketøj, strygetøj, utøj og 
værktøj, hun kender forskel  
på op å ned, skidt å kanel,  
ret å vrang. Faren kan 
 undværes, når han er på  
søen, hvilket moren 
udtrykker med ordene nu 
skal vi have hverdagen til at 
fungere igen.  

Hun indgår i en lang række 
af stærke og selvstændige 
skipperkoner i litteraturen, 
mesterligt beskrevet i Carsten 
Jensens roman Vi de druknede 
fra 2006.  

Rothstein finder, at vi 

kunne være i en hvilken 
som helst fiskerprovins. 
Men Bagenkop er hverken 
Hanstholm, Hvide Sande 
eller Esbjerg. Nok er der 
fællestræk ved alle   fiskeri- 
og havnebyer, men de er 
ikke ens. København har 
også fælles træk med andre 
storbyer, men er alligevel 
helt sin egen. Bagenkop 
ligger tæt på Kiel, og kendere 
af Det Sydfynske Øhavs 
historie ved, at herfra er hele 
verden blevet besejlet. Faren 
i romanen har påmønstret 

skibe til Østen og beretter 
gerne om fremmede  
kulturer og folkeslag. 
Bagenkop er, som faren 
beretter, »Porten til Europa«, 
ikke en  provins, men et 
centrum. Den  bagenkopske 
dialekt har sin egenart fra 
hollandske fiskere, der slog 
sig ned på denne centrale 
landingsplads i 1500-tallet. 
Vi kunne ikke være andre 
steder end netop i Bagenkop, 
for så vidt jeg ved, er der ikke 
andre steder, hvor man taler 
bagenkopsk?

Anmeld bogen
Karsten Matzen 
Nørretorp 148 
7400 Herning

Lad Jakob Holm være repræ-
sentant for de boganmeldere, 
som misforstår deres opgave. 
Nu var det tilfældigvis hans 
anmeldelse af Mathilde Walter 
Clarks bog Lone Star (Bøger 
24/8), som fik bægeret til at 
flyde over. Som læser af en bog-
anmeldelse er jeg bedøvende 
ligeglad med, hvad anmelderen 

gerne ville have set i stedet 
for det, der ligger foran ham/
hende. Jakob Holm skriver 
blandt andet, at »jeg ville hellere 
have haft Mathilde Walter 
Clark selv for fuld udblæsning«, 
»Clark skulle have skrevet en 
lille hård diamant på 200 sider 
– eller hun skulle have skrevet 
en bog om sin mor (…) Hende 
ville jeg gerne vide noget mere 
om.« Nå.

Det er alt sammen læseren 
aldeles uvedkommende. 
Anmelderens opgave er alene at 
meddele sine synspunkter om 

den foreliggende tekst. Det kan 
være svært at gætte motiverne 
til, at en anmelder bruger plads 
på at fortælle om sig selv. Hvis 
det drejer sig om at fremstå 
begavet eller særligt indsigts-
fuld, virker det snarere modsat.

Jeg kommer til at tænke på 
den unge mand, som var i byen 
med en pige og sagde til hende: 
»Nå, nu har vi snakket nok 
om mig, vi skal også snakke 
om dig. Hvad synes du så om 
mig?«

Anmeldere bør rette blikket 
væk fra egen navle. 

DEBAT  Maks. 2000 tegn, skriv til bogdebat@weekendavisen.dk. Angiv venligst navn og adresse.
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Af VIBE TERMANSEN

Oktober 2014. Partizan Stadium 
i Beograd. Det albanske 
fodboldlandshold er på besøg i den 
serbiske hovedstad for første gang 

siden 1967, og kampen er i gang.
Stemningen er trykket, spillet er langsomt 

og afbrydes indimellem af råb fra de serbiske 
fans: »Dræb albanerne!« I 1990erne var 
der krig i området, det var blandt andet en 
stor konflikt mellem serberne og de etniske 
albanere, der boede i den del af Serbien, der 
hedder Kosovo. Til sidst, i 1999, greb NATO 
ind og bombede serberne. I 2008 erklærede 
Kosovo sig selvstændigt og fik straks støtte af 
blandt andet Albanien.

Kort før halvleg opdager først fans og siden 
nogle af spillerne en fjernstyret drone, der 
langsomt kommer til syne på nattehimlen og 
bevæger sig mod midterlinjen. Senere finder 
man ud af, at den er styret af en albansk 
nationalist, der gemmer sig i et kirketårn tæt 
ved.

En stilhed breder sig på stadion, mens 
dronen nærmer sig. Det bliver afløst af et  
brøl af vrede, da den kommer tæt nok 
på, til at man kan se, at den har et særligt 
albansk flag med sig, der viser et kort over 
 »Stor-albanien«, som breder sig over områder, 
der i dag tilhører Serbien, Makedonien, 
Grækenland og Montenegro.

En serbisk forsvarsspiller rækker op og griber 
flaget. To albanske spillere river det  
ud af hænderne på ham, flere spillere begynder 
at slås med hinanden, og en serbisk fan smider 
en plastikstol i hovedet på den albanske 
holdkaptajn. Serbiske fans strømmer ud på 
græsset, men det serbiske hold kommer til sig 
selv og prøver at beskytte de albanske spillere, 
mens de løber ud af banen under en regn af 
tåregasgranater fra det serbiske uropoliti.

Kampen er aflyst. Medier i de to lande 
beskylder hinanden for alt muligt, og den 
albanske statsministers kommende besøg i 
Serbien, for første gang i næsten 70 år, bliver 
aflyst.

Vores. Ikke jeres
Det var altså ikke kun i gamle dage, at 
flag betød noget. At eje et tibetansk flag, i 
Tibet, regnes som alvorlig kriminalitet af de 

kinesiske undertrykkere. Faneeden er godt 
nok afskaffet i Danmark, men i andre lande 
sværger soldater stadig troskab til fanen. Da 
Edmund Hillary og Tenzing Norgay som de 
første mennesker nåede verdens top, Mount 
Everest, i maj 1953, havde de tre flag med sig: 
det britiske, det nepalesiske og FN-flaget. 

USA, Sovjet og Kina har plantet flag 
på Månen. Og i 2007 sendte Rusland to 
mini-ubåde ned for at plante et russisk flag 
på havbunden, nøjagtigt hvor Nordpolen er, 
både for at vise, at de kunne, og for at sende et 
tydeligt signal: Vores. Ikke jeres.

Det danske flag regnes for verdens ældste 
nationalflag, og langt de fleste danskere 
kender myten om, hvordan det faldt ned fra 
himlen i Estland i 1219. Men der er ikke så 
mange, der ved, at det skotske flag har en 
lignende myte knyttet til sig: Da kong Angus 
i 800-tallet var i gang med at bekæmpe de 
invaderende saksere, så han pludselig et hvidt 
kors mod den blå himmel. I dag har skotterne 
et flag med et hvidt kryds på blå baggrund.

I den muslimske verden er det temmelig 
almindeligt med en halvmåne på flaget, 
mens omkring en sjettedel af alle verdens flag 
bygger på et kors. Cirka en tredjedel af dem 
er europæiske, som nu de fem skandinaviske 
(Danmark, Sverige, Norge, Island og Finland), 
der alle er bygget op på samme måde.

Det er måske underligt, at det danske 
flag bygger på et religiøst symbol, når nu 
danskerne er nogle af de mindst religiøse 
mennesker i verden. Men det reddede ikke 
det danske flag fra at blive hvirvlet ind i 
en religiøs konflikt, der i 2006 betød, at 
dannebrog var det mest afbrændte flag i 
verden.

Det var dengang, den danske avis 

  Jyllands-Posten havde bragt tegninger af 
muslimernes profet Muhammed, hvilket blev 
opfattet som en bevidst provokation mange 
steder i Mellemøsten. Det kom endda så vidt, 
at folk døde, den danske og norske ambassade 
i Damaskus i Syrien blev brændt af, og det 
gjorde hundredvis af danske flag også. 

Flag i skraldespanden
Mens tyskerne og svenskerne synes, det er 
lidt nationalistisk og ubehageligt, når folk 
går rundt og vifter med flaget, er danskerne 
glade for deres flag og hejser det gerne til 
fødselsdage, sportsbegivenheder, og når de 
ellers har lyst.

Amerikanerne er endnu mere inderlige i 

Flag. Vi sværger til dem, marcherer under dem, brænder dem af og vifter med et hvidt, hvis vi overgiver os.

Firkantede følelser

Astronaut Edwin E. Aldrin Jr. og det 
amerikanske flag på Månen, 1969. Sovjet  
og Kina har også plantet flag deroppe. 

I 2007 sendte Rusland to mini-ubåde ned på havbunden for at placere et russisk flag på 
netop det sted, hvor Nordpolen er. Det skulle signalere, at Nordpolen er deres og ingen 
andres. FOTOS: SCANPIX

Fodboldkampen på Partizan Stadium i 2014, hvor en drone fløj et flag med et kort over  
»Stor-albanien« ind over banen. Det førte til slagsmål og kaos blandt spillere og fans. 
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deres kærlighed til flaget. Det må (ligesom 
det danske, men i modsætning til det 
engelske) ikke røre jorden, og det må slet, slet 
ikke brændes af. 

En undtagelse er dog, når flaget er slidt 
fuldstændig op. Så skal det faktisk brændes, 
men på en meget respektfuld måde, der 
indebærer en bøn, afsyngelse af God Bless 
America og mindst seks frivillige. De første 
fire skal holde i hver sit hjørne, mens den 
femte skærer flaget i stykker, og den sjette 
holder de ituskårne stykker.

Til selve afbrændingen skal man bruge fire 
forskellige træsorter som brænde: redwood, 
der skal minde om blodet fra de amerikanere, 
der kæmpede og døde for at bygge nationen. 

Eg for den styrke, der bar flaget gennem 
nationen og i dag rækker ud mod stjernerne. 
Cedertræ for at beskytte mod pest og bevare 
den amerikanske livsstil. Og valnøddetræ 
for at minde om den rige jord og de smukke 
landskaber.

Amerikanerne er ikke de eneste, der er 
lidt prikne med, hvordan deres flag bruges. 
På det saudiarabiske flag står shahada, 
trosbekendelsen, på en grøn baggrund 
(profeten Muhammed siges at have elsket 
farven grøn).

Så da McDonald’s til VM i fodbold i 1994 
havde trykt hundredtusindvis af poser, der 
skulle pakkes om fedtet fastfood, med flagene 
fra alle de lande, der deltog i VM,  

protesterede Saudi-Arabien. Deres flag, 
inklusive trosbekendelse, skulle ikke krølles 
sammen og smides i skraldespanden efter 
måltidet. Poserne måtte trækkes tilbage.

Man skulle tro, at FIFA havde lært noget 
af det, men i 2002 lavede de en fodbold med 
alle de deltagende landes flag – med samme 
resultat. Man sparker ikke til saudiernes flag.

Vaje med saudiernes flag må man 
dog gerne, og de har lige nu rekorden i 
konkurrencen om verdens største flagstang. 
Den står i Jeddah, er 170 meter høj og bærer 
et 49 meter langt, 33 meter bredt og 570 kilo 
tungt flag.

Forbudt
Terrororganisationen IS’ sorte flag med hvid 
skrift signalerer på lang afstand, og uden at 
man behøver at kunne læse: fare. Det samme 
gør det gamle sørøverflag; sort bund med 
hvidt kranium og et par knogler over kors. 
Kraniet og knoglerne stammer fra en morbid 
legende i 1100-tallet, der inkluderer sex 
med et opgravet lig og fødslen af kraniet og 
knoglerne ni måneder efter.

Det er blevet brugt af sørøvere, i hvert fald 
fra år 1700, og bliver det stadig i dag, hvor der 
er set eksempler på flag med et kranium og to 
AK-47er over kors.

Samme effekt har nazi-flaget, der egentlig 
var nazistpartiets flag, men blev Tysklands 
officielle flag fra 1935 til 1945. Ifølge Hitler 
stod farven rød i flaget for det sociale, 
den hvide for det nationale, og det sorte 
  svastika-tegn var for kampen for den ariske 
race.

Selvom tegnet er mindst 2200 år gammelt 
og plejer at stå for Solen eller en komet, er 
det nu så forbundet med nazisterne og deres 
forfærdelige forbrydelser, at det er forbudt i 
flere lande – herunder Tyskland.

Worth Dying For: The Power and Politics of 
Flags. Tim Marshall. Elliott & Thompson, 
2017.

Silke 

Symboler printet på klæde har været 
brugt af de gamle assyrere, egyptere 
og romere, men det var kinesernes 
opfindelse af det lette stof silke, der 
gjorde det muligt med flag, der vajer i 
vinden.
Silken spredte sig langs Silkevejen til 
araberne og senere europæerne, der var 
de første til at bruge flag som symboler 
for nationalstater. I 1863 kom flaget 
tilbage til Kina, da europæerne foreslog 
den syvårige kejser et flag, der skulle 
repræsentere den kinesiske flåde. Det 
var en blå drage på en gul baggrund. 
Kinas nuværende flag, som er rødt 
med fem gule stjerner, kom først med 
Folkerepublikken Kina, der blev udråbt 
den 1. oktober 1949.

Nepal

Nepals flag er verdens eneste ikke-
firkantede flag. De to trekanter skal 
vise Himalaya-bjergene samt de to 
hovedreligioner i landet, hinduisme og 
buddhisme. Samtidig har landet måske 
verdens mest indviklede instruktioner til, 
hvordan man syr flaget helt korrekt.

Kina

Australien

Makedonien

Kina, 1863

Nepal
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Af ANDERS BOAS

H avde De for travlt op 
til jul? Måske har De 
bidt mærke i en af de 
mange overskrifter om, 
hvor  farlig stress kan 
være? Sidste år kunne 

Ugebrevet A4 for eksempel fortælle, at 
»hvert sjette dødsfald herhjemme nu er 
relateret til stress«. 

Udsagnet bygger på et skøn, der siger, at 
omtrent hvert sjette dødsfald på grund af 
hjertekarsygdomme kan knyttes til stress. 
Store metastudier, hvor man samlet analyserer 
tidligere enkeltstudier på området, har fundet 
en sammenhæng mellem en forhøjet risiko for 
hjertekarsygdomme og den cocktail af høje 
krav på arbejdet og lav kontrol over jobbet, 
som igennem de seneste 30 år har været 
 definitionen på et stressende arbejde.

Nu sår en række forskere imidlertid tvivl 
om studiernes konklusion – især om stress­
cocktailen, den såkaldte krav-kontrol­
model. Deres kritik kan anskueliggøres 
ved at sammenligne stresscocktailen 
med en rigtig cocktail: Ikke alle 
ingredienser i en cocktail behøver 
at have en virkning. Man bliver 
ikke fuld af gin og tonic – kun 
af gin. Tonicvandet er blot 
med for smagens skyld. Vil 
man vide, hvorfor folk bliver 
fulde af at drikke cocktails, 
må man derfor undersøge, 
hvilken betydning de enkelte 
ingredienser har. Bliver folk, 
der drikker gin og tonic, for 
eksempel mere fulde, end folk, 
der drikker ginen rent?

Det spørgsmål har stress­
forskere traditionelt ikke 
stillet. Sådan argumenterer den 
svenske psykolog Michael Ingre 
fra Stockholms Universitet i en 
ph.d.­afhandling, han forsvarede 
sidste år. I stedet har man undersøgt 
den samlede effekt af høje krav og lav 
kontrol uden at tage højde for, om begge 
ingredienser har en virkning, og derfor 
kan vi ifølge Ingre ikke fæste meget lid til 
 resultaterne.

DET var den amerikanske arkitekt og forsker 
Robert Karasek, der i 1979 introducerede 
teorien om, at høje krav og lav kontrol kunne 
føre til stress – og på længere sigt til andre 
sygdomme. I et studie forestillede han sig, 
at de to ingredienser ville interagere: altså at 
den fælles effekt af ingredienserne ville være 
større end summen af deres selvstændige 
effekt. Derfor analyserede han data med en 
model, som kunne teste, om der var tale om 
en interaktion.

Analysen bekræftede ikke hans hypotese. 
Det fik ham dog ikke til at revidere teorien, 
anfører Ingre, men til at ændre analyseme­
toden. Mere end to årtier efter, at Karaseks 
artikel blev publiceret, rystede den græske 
Stanford­professor John Ioannidis forsknings­
verdenen med et essay, der argumenterede for, 
at de fleste publicerede forskningsresultater 
meget vel kunne være forkerte. Ioannidis 
havde blandt andet forskere mistænkt for 
at dreje på knapperne, indtil de opnåede 
signifikante resultater. Hvis nogle forskere og 
tidsskrifter mere ihærdigt forsøger at bekræfte 

end at afkræfte hypoteser, kan forskningen 
måske give os et skævt billede af virkelig­
heden.

Den bekymring delte en lang række stress­
forskere, anført af den finske forsker Mika 
Kivimäki. I kølvandet på Ioannidis’ essay 
dannede de det såkaldte IPD­konsortium. 
Formålet var at modvirke det skævvredne 
billede og sikre sig, at forskere på forhånd 
registrerede, hvad de ville gøre i såkaldte 
forskningsprotokoller. På den måde kunne de 
ikke nøjes med at fortælle os om de statistisk 
signifikante resultater, og analyserne 
kunne ikke efterfølgende 
tilpasses for at få 
det ønskede 
resultat.

 
Da et studie 
fra IPD­konsortiet 
i 2012 kunne bekræfte 
sammenhængen mellem krav­
kontrol­cocktailen og den forhøjede risiko 
for hjertekarsygdomme, fremstod det derfor 
særligt troværdigt. Men ifølge Michael Ingre 
er problemet, at IPD­konsortiet undersøger 
krav og kontrol samlet uden at tage højde 
for de individuelle ingrediensers effekt, og 
det svarer ifølge Ingre til at sammenligne en 
gruppe gin og tonic­drikkere med en samlet 
gruppe af henholdsvis afholdsmænd og folk, 
der enten kun har drukket gin eller tonic. 
Gennemsnitligt vil folk ganske rigtigt være 
mest berusede i gin og tonic­gruppen. Men 
det skyldes ikke, at man bliver mere fuld, hvis 
man hælder tonic i sin gin – det skyldes, at 
to tredjedele af kontrolgruppen har drukket 
noget uden alkohol.

Det samme lader netop til at være tilfældet 

i forhold til stresscocktailen. I sin afhandling 
har Michael Ingre lavet den hidtil største 
metaanalyse af sammenhængen 
mellem krav­kontrol­cocktailen 
og risikoen for hjerte­
sygdomme, og her tager han 
i mod sætning til tidligere 
metaanalyser højde for de to 
 ingrediensers selvstændige 
virkning:

»Det viser sig, at der ingen 
støtte er i data for en sammen­

hæng mellem et 
stressende 

arbejde, 
sådan som det 

bliver målt og  defineret 
i krav­kontrol­teori, og en højere risiko for 
 hjertesygdomme. Der var heller ingen støtte 
for, at kombinationen af et  stressende arbejde 
og lav kontrol havde nogen sammenhæng 
med hjertesygdomme,« forklarer Michael 
Ingre.

Effekten af cocktailen lader derimod til 
at kunne forklares alene med den tilbage­
værende ingrediens: Lav kontrol. Karasek 
taler i sin artikel om, at muligheden for at 
bruge sine evner og træffe beslutninger – 
 kontrollen – kunne reducere den negative 
effekt af det stressende arbejde – kravene. 
Det var altså det stressende arbejde, der var 
 centralt i teorien, mens kontrollen blot var 
den påvirkning, som gjorde, at den sande 
effekt af det stressende arbejde kom til syne. 

 
 
 
 
 
 
 
 
Nu kan vi ifølge  
Michael Ingre stå 
tilbage med en stres­

steori, hvor det stressende 
arbejde ikke lader til at 

have nogen effekt.

MIKA Kivimäki, der er 
professor ved Institut for 

Epidemiologi på University 
College London, er førsteforfatter 

på tre af de fire metaanalyser på 
området. Weekendavisen ville gerne 

interviewe ham om Michael Ingres 
konklusioner. Kivimäki vender dog kun 

skriftligt tilbage. Han forklarer, at de ganske 
rigtigt ikke har undersøgt, om ingredienserne 
i cocktailen interagerer og skaber en højere 
risiko for hjertesygdomme, men han påpeger, 
at det valg allerede var truffet i forsknings­
protokollen.

Samtidig mener Kivimäki, at fremgangs­
måden er i overensstemmelse med den 
overvældende hovedpart af forskningen på 
området, og han fremhæver, at de to  forskere, 
der udviklede krav­kontrol­modellen, Robert 
Karasek og den svenske stressforsker  
Töres Theorell, har været medforfattere på 
 studierne. Det viser ifølge Kivimäki,  
at de har været enige i, at man sagtens 
kunne teste deres 
teori uden at 
under søge  
 
 
 
 
 

Krav & kontrol. Psykologisk studie sammenligner den klassiske stresscocktail med gin & tonic og sætter nu spørgsmålstegn ved, om 
stress virkelig gør os syge i hjertet og sindet.

Er det farligt at blande?
 
 

samspillet 
mellem 

de to ingre­
dienser. 
Karasek er ikke 

længere iblandt os, 
men Weekendavisen 

kontakter Theorell, der 
er professor emeritus på 

Stressforskningsinstitutet ved 
Stockholms Universitet. Han 

svarer også skriftligt og  forklarer, 
at han er bekendt med Michael 

Ingres afhandling, men at han ikke 
mener, at spørgsmålet er væsentligt 

i praksis. Både  forskere og praktikere 
har ifølge Theorell gavn af at se på begge 
aspekter, og man bliver  generelt bedre til at 
forudsige øget sygdomsrisiko, når man ser på 
begge aspekter kombineret.

Man bliver altså fuld af at drikke gin & 
tonic, uanset om begge ingredienser har 
en virkning eller ej. På samme måde har 
gruppen, der er udsat for høje krav og lav 
 kontrol, en forhøjet risiko for hjertekarsyg­
domme, uanset om det kun måtte skyldes 
kontrollen. Så gør det nogen praktisk forskel, 
om begge ingredienser har en virkning?

Michael Ingre peger på, at forskere meget 
vel kan have spildt en masse ressourcer 
gennem mere end tre årtier ved at jagte en 
teori, som måske viser sig at være forkert. Vil 
man forsøge at mindske folks risiko for  
hjertekarsygdomme, er det ikke ligegyldigt, 
hvilken ingrediens der spiller en aktiv rolle. 
Ifølge Ingre er der for eksempel ikke viden­

skabeligt belæg i data for 
at tro, at det vil gøre 

en forskel at sænke 
arbejdspresset. Til 
gengæld antyder 
datamaterialet, 
at folk vil få en 
lavere risiko for 

hjertesygdommene, 

hvis de får mere indflydelse på jobbet, men 
også denne effekt kan der ifølge Ingre sættes 
spørgsmålstegn ved. Der er nemlig en tæt 
sammenhæng mellem lav kontrol og dårlig 
socioøkonomisk status – en faktor, der er 
forbundet med en lang række andre risiko­
faktorer for hjerteproblemer – for eksempel 
negative begivenheder i barndommen, 
 dårligere ernæring og overvægt:

»Forskerne fra konsortiet har selv peget på 
sammenhængen mellem folks kontrol over 
deres arbejde og socioøkonomisk status. Den 
sammenhæng kan fortolkes som et udtryk for, 
at det dårlige arbejdsmiljø forårsager, at folk 
i de lavere klasser oftere bliver syge. Det er en 
legitim hypotese, som man kan teste. Men 
det kan også være, at andre ting, som følges 
med lav socioøkonomisk status, er årsagen 
til det dårligere helbred, og måske afspejler 
effekten af kontrol bare de andre faktorer,« 
siger Michael Ingre.

STRESSFORSKNINGENS forkærlighed 
for cocktails har også undret andre forskere. 
Tidligere på året publicerede IPD­konsortiet 
et studie i det videnskabelige tidsskrift 
Psychological Medicine, som konkluderede, 
at cocktailen af høje krav og lav kontrol 
kunne fremkalde klinisk depression. Studiet 
mødte imidlertid kritik fra overlæge Sigurd 
Mikkelsen fra arbejds­ og miljømedicinsk 
klinik på Bispebjerg Hospital og fem andre 
arbejdsmiljøforskere, der skrev en kommentar 
med deres to væsentligste indvendinger mod 
studiet.

Den første indvending er den samme, som 
Michael Ingre fremfører. I studiets  appendiks 
er der en analyse af de to  ingrediensers 
individuelle effekt, og den viser, at der ingen 
sammenhæng er mellem høje krav og en 
øget risiko for klinisk depression. De to 
 ingredienser lader heller ikke til at påvirke 
hinandens virkning. Den forhøjede risiko 
for klinisk depression kan alene forklares af 
lav kontrol, og derfor er det ifølge Mikkelsen 
og kolleger meningsløst at tale om en fælles 
effekt af cocktailen.

Hovedforfatteren på IPD­studiet om 
klinisk depression er seniorforsker Ida E.H. 
Madsen fra Det Nationale Forskningscenter 
for Arbejdsmiljø, og hun har sammen med 
Mika Kivimäki og en tredje kollega skrevet 
et svar til kommentaren. Her skriver de, at 
de har valgt at sammenligne gruppen, der 
har været udsat for høje krav og lav kontrol, 
med resten af grupperne samlet, fordi de 

ikke mener, at Karaseks krav­kontrol­model 
forudsætter, at de to ingredienser påvirker 
hinandens virkning.

»Formålet med vores artikel har været at 
undersøge, om høje krav og lav kontrol er en 
risikofaktor for klinisk depression, og det  
finder vi, det er, når vi ser samlet på vores 
analyser. Men det har ikke været vores hensigt 
at undersøge de enkelte dele, og hvordan de 
interagerer med hinanden,« siger Ida E.H. 
Madsen.

– Hvis den ene ingrediens alene kan forklare 
effekten, hvorfor så undersøge den fælles effekt?

»Det er jo baseret på en teoretisk antagelse 
om, at det er kombinationen af de to faktorer, 
der udgør risikoen.«

– Men jeres supplerende analyse viser, at de 
høje krav ikke spiller en statistisk signifikant 
rolle. Det antyder vel, at den antagelse ikke 
holder?

»Nej, sådan kan man ikke tolke vores 
resultater. Hvis man vil teste det, skal man 
efter vores vurdering bruge en anden type 
data og en analysemetode, der kan teste, om 
der er synergieffekt mellem kombinationen af 
høje krav og lav kontrol. Vi har præsenteret og 
efterfølgende gennemført én analyse. Andre 
forskere har ønsket at lave en anden type 
analyse på de samme data, og det står dem 
frit for.«

Selv hvis man accepterer, at cocktailen 
undersøges uden at tage højde for de 
enkelte ingrediensers virkning, er der dog 
ifølge Mikkelsen og kollegerne ikke særlig 
stærk støtte i data for konklusionen om, 
at  cocktailen af høje krav og lav kontrol 
kan føre til klinisk depression. I studiets 
 hovedanalyse er der nemlig ikke kontrolleret 
for, om del tagerne allerede ved under  søgelsens 
 begyndelse havde depressive symptomer, 
og når man inddrager de data, forsvinder 
sammen hængen.

»Der er ikke noget rigtigt svar på, om  
man skal justere for de depressive  
symptomer eller ej. Men det er klart, at 
 resultatet ville være langt mere over ­ 
bevisende, hvis der stadig havde været en 
sammenhæng, når der var taget højde for 
depressive  symptomer ved undersøgelsens 
begyndelse. Det var der ikke, og da effekten 
uden kontrol for depressive symptomer 
er meget tæt på at være statistisk usikker, 
synes vi, at  IPD­konsortiet burde være mere 
forsigtig i  
sin konklusion,« siger Sigurd Mikkelsen.

Når folk har depressive symptomer, kan 
det skyldes, at de tidligere har været udsat for 
høje krav og lav kontrol, og i så fald vil man 
undervurdere risikoen, hvis man  kontrollerer 
for dem. Symptomerne kan dog også være 
et varsel om en højere risiko for klinisk 
 depression, og folk med depressive   
symptomer kan være mere tilbøjelige til  
at opleve krav som for høje og kontrol som 
for lav. 

Ida E.H. Madsen medgiver, at resultatet 
ville være stærkere, hvis der stadig var en 
sammenhæng efter justeringen, men mener 
omvendt, at andre analyser antyder, at 
 risikoen reelt kan være større, end hoved­
analysen giver indtryk af:

»Vi har kun målt krav og kontrol en  
gang hos deltagerne, men bagefter har vi  
lavet en ekstra analyse, der viste, at folk har 
større risiko for klinisk depression, hvis  
de har været udsat for høje krav og lav kontrol 
ved flere målinger.«

»Det var den amerikanske arkitekt 
og forsker Robert Karasek, der i 
1979 introducerede teorien om, at 
høje krav og lav kontrol kunne føre 
til stress – og på længere sigt til 
andre sygdomme.«

»Det viser sig, at der ingen 
støtte er i data for en 
sammenhæng mellem et 
 stressende arbejde, sådan 
som det bliver målt og 
­defineret­i­krav-kontrol-
teori, og en højere risiko for 
hjertesygdomme.«
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Af LONE FRANK

Sit første laboratorium havde Fatima Al­Zahraa 
Al Atraktchi i et højhusbyggeri på det ydre 
Frederiksberg. Hun var seks år, og på børne­
værelset var en særlig hylde indrettet med det 
lille mikroskop, hun havde fået af forældrene, 
præparatglassene, som hørte til, og en samling 

af moderens cremedåser og andet udstyr, som fuldstæn­
diggjorde forsøgsopstillingen. 

»Man skal være indstillet på, at det er hårdt at køre 
en forskerkarriere på topplan,« siger hun i dag mange år 
senere. »Men den beslutning har jeg taget. Jeg vil det rigtig 
gerne, næsten uanset hvad det koster.« 

Pigen med den irakisk­libanesiske baggrund, som altid 
elskede at eksperimentere, er blevet 27 år og civilingeniør 
i fysik og nanoteknologi. Og så har hun netop, som én 
af fem, modtaget Lundbeckfondens pris til »blændende 
nye forskningstalenter«. Æren og de 100.000 kr. får hun 
for som ph.d.­studerende at have udviklet en »revolutio­
nerende metode til detektering af bakterielle infektioner« 
og for at have vist, at patienter, der klinisk beskrives som 
bakteriefri, stadig kan være inficerede. I sin begrundelse 
nævner fonden begavelse, ambition og disciplin, og på 
gangene i DTUs bygning 345C taler nogle desuden om 
en pænt stor selvfølelse. Men man fornemmer, at historien 
om Fatima Al Atraktchi nok så meget handler om det 
 uventede og anderledes. 

Med sit tætsiddende tørklæde og lettere reserverede 
udtryk kan hun ligne den rene tradition. Men i sit arbejde 
vader hun lystigt på tværs af etablerede faggrænser og 
befinder sig i det hele taget langt fra den umiddelbare 
forestilling om en videnskabelig nørd med et snævert og 
ensidigt fokus. Faktisk er det første mediespor, man finder 
af Al Atraktchi, et interview i Berlingske i anledning 
af hendes skønlitterære debut i 2008. Hun var 18 år og 
udgav ungdomsromanen Da 3. verdenskrig brød ud. Siden 
er flere manuskripter blevet færdige, og alene i løbet af 
 studieforløbet på DTU har Al Atraktchi to gange mod­
taget legater fra Statens Kunstfond. 

Forskerportræt. Hvor andre vender om 
ved en faggrænse, maser 27-årige Fatima 
Al Atraktchi sig igennem. Hun har lært sig 
selv mikrobiologi, er romanforfatter og 
en af Danmarks største forskertalenter.  

FORTSÆTTES SIDE 2
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KORT NYT  Ved Kristoffer Lottrup

Stop 
 fedt cellen
To læger fra Washington 
University School of 
Medicine i USA er muligvis 
på sporet af en ny form for 
fedmebehandling. De har 
således udviklet genmani-
pulerede mus, der trods en 
langvarig, fedtholdig diæt 
hverken bliver overvægtige 
eller fede. 

I studiet fokuserede læ-
gerne på en bestemt moleky-
lær signalvej – den såkaldte 
hedgehog – der blandt andet 
er med til at styre udviklin-
gen af væv, herunder fedt, hos 
både dyr og mennesker. 

Fedme og overvægt skyldes 
overvejende, at fedtcellerne 
vokser sig større og dermed 
bliver i stand til at rumme 
mere fedt. Den udvikling er 
en direkte konsekvens af et 
højt kalorieindtag. Det nye 
studie viser imidlertid, at det 
ved hjælp af den pågældende 
signalvej er muligt at forhin-
dre fedtcellernes vokseværk 
uanset diæt. 

I laboratoriet blev en 
gruppe forsøgsmus udstyret 
med gener, der aktiverede 
hedgehog-signalvejen, når 

 

gnaverne indtog store fedt-
mængder. Efterfølgende 
blev musene fodret med en 
stærk fedtholdig kost over en 
periode på otte uger, mens en 
gruppe ikke-genmodificerede 
mus sideløbende fik samme 
forplejning. Ved forsøgets af-
slutning havde hele kontrol-
gruppen udviklet overvægt, 
mens de genmodificerede 
gnavere vejede det samme 
som ved forsøgets start. 
Ifølge forskerne forhindrer 
 hedgehog-signalvejen ganske 
enkelt cellerne i at vokse sig 
større og dermed optage mere 
fedt.   

Selv om der er lang vej fra 
mus til mennesker, påpeger 
forskerne, at hedgehog-
signal vejen fungerer på 
lignende vis hos mennesker.  

Ifølge de seneste tal fra 
 Verdens sundhedsorganisa-
tionen (WHO) er flere end 
1,9 milliarder mennesker i 
dag overvægtige, mens godt 
650 millioner kan betegnes 
som klinisk fede.  

eLife, 5. december 

Kvinden    
i studiet
Selv om kvinder og mænd 
ofte reagerer forskelligt på 
medicin og behandlingsfor-
løb, tages der i mange tilfælde 
ikke højde for kønsmæssige 
forskelle i medicinske forsk-
ningsstudier, og når 
der gør, er der 
med stor sand-
synlighed 
kvindelige 
forskere på 
forfatter-
listen. En 
særdeles 
omfattende 
analyse af 
en lang række 
medicinske 
forskningsstudier 
afslører således, at 
kvindelige forskere 
er markant mere 
tilbøjelige til at inkludere 
kønsforskelle i medicinske 
undersøgelser sammen- 
lignet med mandlige 
forskere. Analysen er fore-
taget af en international 
forskergruppe med Mathias 
Wullum Nielsen, postdoc ved 
Stanford University i USA 
og adjunkt ved Center for 
Forskningsanalyse på Aarhus 
Universitet, i spidsen.

I undersøgelsen har for-
skerne analyseret flere end 1,5 
millioner  medicinske studier 
udgivet fra 2008 til 2015. 
Ved hjælp af en algoritme 
undersøgte forskerne i første 

omgang den kønsmæssige 
fordeling blandt de mange 
studiers forfattere, inden 
de efterfølgende  kiggede 
nærmere på, hvorvidt de 
enkelte forskningsstudier tog 
højde for kønsforskelle i de 
pågældende undersøgelser.

Gennemgangen viser, at 
studier, der medreg-

ner kønsforskel-
le, i snit har 

45 procent 
kvinder på 
forfat-
terlisten. 
Omvendt 
er kvin-

delige for- 
 fattere kun 

repræsenteret 
i 35 procent af de 

studier, som ikke inklu-
derer kønsforskelle 
i de videnskabelige 
undersøgelser. Det 

hører desuden med til 
regne stykket, at to tredje-
dele af forfatterne til de 
mange studier er mænd. 

Forskerne understreger, 
at fysiologiske og livsstils-
mæssige forskelle mellem 
kvinder og mænd kan have 
stor medicinsk betydning. 
Eksempelvis dør langt 
flere kvinder af hjertekarsyg-
domme end mænd. Alligevel 
indgår langt færre kvinder 
end mænd i undersøgelser af 
netop hjertekarsygdomme.

Nature Human Behaviour, 
6. november 

Døde 
 apparater
Mere og mere elektronik 
ender som affald, og kun en 
femtedel genbruges. En ny 
FN-rapport viser, at mæng-
den af elektronisk affald på 
verdensplan er vokset med 
otte procent fra 2014 til 
2016, hvor godt 45 millioner 
ton elektronik blev  kasseret. 
Rapportens for fattere for-
udser en stigning på yder-
ligere 17 procent frem mod 
2021 – en udvikling, der 
vil gøre elektronik til den 
hurtigst voksende del af den 
gennemsnitlige husholdnings 
affald. 

Elektronisk affald – eller 
blot e-affald – dækker over 
alle produkter med et batteri 
eller et strømstik og tæller alt 
fra mobiltelefoner og com-
putere til køleskabe, fjernsyn 
og sågar solceller. Ifølge rap-
porten repræsenterer de store 
mængder kasseret elektronik 

en værdi på over 55 milliarder 
dollar i guld, sølv, kobber, 
platin og andre værdifulde 
materialer.   

I 2016 blev blot 20 procent 
af den samlede koncentration 
af e-affald genanvendt, mens 
omkring fire procent endte 
på lossepladser kloden rundt. 
Størstedelen af de reste-
rende 76 procent fandt ifølge 
rapporten vej til alverdens 
forbrændingsanlæg. 

I 2016 kasserede den 
 samlede globale befolkning 
6,1 kilo elektronik per 
indbygger. Indbyggerne i 
Oceanien forkaster mest med 
17,3 kilo per person. I Europa 
lander det årlige gennemsnit 
på 16,6 kilo, mens Nord- og 
Sydamerika genererer 11,6 
kilo per person. Asien og 
Afrika kasserer mærkbart 
mindre med henholdsvis 4,2 
og 1,9 kilo per indbygger. 

United Nations University, 13. 
december

Kort nyt
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Indlandsisen svinder hastigt under de 
stigende globale gennemsnitstemperaturer. 
Siden 1840 er verdenshavene steget med 25 
millimeter alene som følge af afsmeltningen 
fra Grønland, og i løbet af de senere år er det 
gået særligt stærkt. 
I denne uge kunne det internationale 
forskningssamarbejde ESA Greenland 
Climate Change præsentere nærværende 
kort over Grønland – et kort, der med stor 
nøjagtighed visualiserer 25 års data fra en 
stribe satellitter, der registrerer indlandsisens 
mindste bevægelser. 
»Med sammenfatningen af de her mange 
data har vi fået en konsistent tidsserie 
mellem de mange satellitter, der har 
været oppe siden 1991, og vi kan nu følge 
udviklingen fra uge til uge,« siger René 
Forsberg, professor i geodynamik ved DTU 
Space, der er involveret i projektet.  
Farverne på kortet viser gletsjernes daglige 
bevægelseshastighed – i de gule områder 
flytter isen sig 0,4 til 0,5 meter per dag, mens 
isen i de røde områder kan rykke sig hele 40 
meter om dagen i de varmeste perioder.  

2017 American Geophysical Union Fall Meeting, 
11.-15. december

Is på skrump

FOTO: ESA/DTU SPACE
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Af JOAKIM JAKOBSEN

Plankerne på de tre trappetrin var rådne. 
Indenfor i traileren stod slidte møbler. På 
væggene hang et sydstatsflag og et maleri af 
en  skjoldmø på ryggen af en drage, som en 
discipel i et amerikansk fængsel havde malet og 
sendt i taknemmelighed.

På bordet stod dansk wienerbrød og kaffe. Værten, som 
den 31. maj 1992 tog imod to gæster i en trailerpark i Crystal 
River, Florida, var en 79-årig kvinde. Med stort, hvidt hår og 
læsebriller om halsen, fyldig om livet.

De to gæster var i audiens. De kom for at interviewe 
den gamle dame, men også for at takke hende. Her var 
kvinden, som i 1969 havde grundlagt den arisk-hedenske 
sekt The Odinist Fellowship, der siden via knopskydninger 
og  opsplitning voksede til en underskov af asadyrkende 
 højreekstremister i USA.

En bevægelse, som ikke mindst vokser blandt hvide indsatte 
i amerikanske fængsler. Det var netop den gamle dame, som 
omkring 1980 indledte asa-missionen blandt fanger i fængslerne.

Tilsammen et runetatoveret netværk af celler, der kæmper 
for den hvide races genrejsning. Et vigtigt, yderligtgående 
element i den amerikanske alt-right-bevægelse.

De to gæster – skribent Thor Sannhet og fotograf Paal 
Filssunu – publicerede siden deres interview i Vor Tru, tids-
skrift for et af de amerikanske asatro-samfund, The Asatru 
Alliance. Thor Sannhets borgerlige, amerikanske navn er 
William B. Fox, i dag udgiver af højreekstreme publika-
tioner på forlaget America First Books. Han bestyrer også 
det netarkiv, der rummer samtlige 151 udgaver af den ældre 
dames tidsskrift, The Odinist 1971-1992. Som skriftruller fra 
oldtiden.

Gennem 21 år beskrev kvinden i The Odinist sin ideo-
logi, som byggede på racebiologi og revolutionær fascisme. 
I nummer 122 fra midten af 1980erne hed det: »Vi tror på, 
at hver racegruppe og undergruppe, hvert folk, er en unik 
biologisk-historisk éngangsforeteelse, som har samme krav på 
at blive bevaret som truede dyrearter.«

Hun forfægtede »stammesocialisme« (tribal socialism) og 
arisk stolthed. Og hun udpegede kristendommen som det 
store fremmedelement, der var blevet påtvunget de nord-
europæiske stammer af semitiske parasitter. Kristendommen 
var indført som led i jødernes store konspiration.

Som William B. Fox lydhørt fastslog i introduktionen 
til interviewet, var den gæve kvindes skrifter et værn mod 
»det plastiske samfund«, der er blevet »hjernevasket med 
 neo-jakobinsk ideologi, socialt uansvarlig promiskuitet og 
 gennemført judaiserede værdier af landsdækkende medier 
under fremmed kontrol«.

Der herskede ærefrygt i traileren den dag i maj 1992, da den 
gamle dame berettede om sit liv.

Syndikalist og nazist
Den hvidhårede kvinde kom fra Esbjerg. Hun hed Else 
Christensen, født Ochsner i 1913 som datter af to skolelærere. 
Forældrene var konservative og sendte datteren i den private 
Forældreskolen, senere Esbjerg Realskole.

I interviewet fra Vor Tru findes flere fotos fra Else 
Christensens eget album. På et af dem sidder hun med 
studenter hue på en hestevogn pyntet med bøgeløv. Fotografiet 
er fra 1932 og ser ud til at være taget på Kongensgade i 
Esbjerg. Den unge kvinde sidder blandt kammeraterne og ser 
sig over skulderen med et uimodståeligt smil.

I en art oprør mod forældrene valgte Else Ochsner ikke en 
boglig uddannelse, men blev udlært væverske. Så snart hun 
var færdig med uddannelsen i 1934, rejste hun til København, 
og snart åbnede hun eget værksted med en veninde.   

Hun fik dog rygproblemer og fik i stedet et lærerjob, hvor 
hun underviste ordblinde børn og voksne. Samtidig var 
den unge kvinde politisk engageret. Hun var tiltrukket af 
 syndikalismen med dens aktivisme og decentrale beslutnings-
proces. Handling, fællesskab, den sluttede kreds. Selvstyrende 
celler frem for partiapparat.

Else Christensen nævner i Vor Tru-interviewet, at hun i 
slutningen af 1930rne lærte syndikalist-koryfæet Christian 
Christensen at kende. Det var også i denne sammenhæng, ved 
et politisk møde, at hun traf sin mand.

Aage Alex Christensen var født 1904 i København og var 
udlært træskærer. Han havde gennem 1920rne  organiseret 
syndikalistiske aktioner, men var glødende nationalist 
og modstander af syndikalismens internationale tanke. I 
1930 meldte Aage Alex Christensen sig ind i Danmarks 
Nationalsocialistiske Arbejderparti (DNSAP), hvor han – 
ifølge Else Christensen – hurtigt blev nazileder Cay Lembckes 
højre hånd.

Ved kuppet i 1933, da Frits Clausen tog magten over 
DNSAP, røg Aage Alex Christensen ud i kulden. Han 
 strejfede om i landskabet af små, danske nazistpartier og 
betegnede sig selv som strasserist. Det vil sige den mest 
 revolutionære del af den nazistiske bevægelse, som Adolf Hitler 
i Tyskland blodigt udrensede i De Lange Knives Nat i 1934.

Det var altså en syndikalistisk nazist, Else Christensen 
mødte og giftede sig med i 1937. Hun overtog hans race-
tænkning og jødehad.

Da Nazityskland besatte Danmark 9. april 1940, boede 
parret på Vesterbro i København, hvor de drev en kaffesalon. 
Politisk tøvede de lidt over for situationen.

»Vi gik ind for det sociale program i nationalsocialismen, 

men vi var danskere, ikke tyskere, så vi valgte at holde os ude 
af begivenhederne,« fortalte Else Christensen til Vor Tru.

Hun beretter om en ganske sorgløs tid under Besættelsen – 
lige frem til Tysklands angreb på Sovjetunionen i juni 1941. I 
august 1941 gennemførte samarbejdsregeringen den be rygtede 
Kommunistlov, hvorefter de danske kommunister blev 
 interneret i Horserødlejren.

I 1942 blev også Else og Aage Axel Christensen hentet på 
grund af deres syndikalistiske aktiviteter. Else Christensen 
blev sluppet fri efter kort tid, men hendes mand sad et halvt år 
interneret sammen med kommunister i Horserød, før han fik 
overbevist Gestapo om sit nazistiske sindelag.

Det fremgår ikke af Else Christensens beretning, men 
interneringen i 1942 og bruddet med DNSAP i 1933 kan være 
årsagen til, at Aage Alex Christensen tilsyneladende undgik 
retsopgøret efter Besættelsen.

Arisk selvbestemmelse
I 1949 valgte parret at bryde op – ifølge Else Christensen var 
de bare drevet af eventyrlyst. De købte en tomastet sejlbåd 
og rejste ned gennem Kielerkanalen og de store hollandske 
kanaler. Fra England ville de forsøge at nå ned til Azorerne og 
fange de gunstige vinde, så de kunne sætte kursen mod USA. 
Men noget gik galt, både i 1949 og i 1950, så de måtte opgive 
rejsen over Atlanterhavet.

De havde forskellige småjobs i Sydengland og solgte båden, 
før de efter nytår 1951 fik godkendt deres ansøgning hos de 
canadiske immigrationsmyndigheder. Den 22. februar 1951 
ankom parret til Canada, hvor de slog sig ned i Toronto.

Aage Alex Christensen kunne ernære sig med sit hånd-
værk, og Else Christensen fik arbejde på et hospital, hvor hun 
 bestyrede røntgenarkivet. Et job, hun beholdt i næsten 20 år.

I Toronto havde parret meget svært ved at finde folk, der 
delte deres syn på race og klasse. De havde dog kontakt til 
nazister og organiserede racister i USA. 

Men i 1961 stødte Christensen-parret på bøger af den 
australske fascist og asadyrker A. Rud Mills. Her faldt 
 afgørende brikker på plads for Else Christensen og hendes 
mand: uforfærdet Odin-dyrkelse kombineret med fascistisk 
stammetænkning.

Året efter udsendte den amerikanske fascist Francis Parker 
Yockey sin bog Imperium, som også blev en vigtig inspira-
tion for de to danskere. Bogen maler et fanatisk, paranoisk 
febersyn af en jødisk verdenskonspiration, der havde tvunget 
Nazityskland i knæ. 

Med Mills og Yockey i bagagen begyndte Christensen-
parret at udvikle deres særlige legering af asatro, racebiologi, 
jødehad og »stammesocialisme«.

I 1969 gik parret på pension og flyttede til trailerparken 
i Crystal River i Florida. Her stiftede de The Odinist 
Fellowship. En menighed, som stred for den hvide races 

 genrejsning og for et samfund bygget på en norrøn idyl. Men 
også en menighed født i beredskab og kamp.

Else Christensen var selv agnostiker, men så trosdimen-
sionen som et organisk element og et middel til at skærpe 
racebevidstheden. Som hun skrev i The Odinist i 1985: »Vi vil 
som odinister fortsætte kampen for arisk religion, arisk frihed, 
arisk bevidsthed og arisk selvbestemmelse.«

I 1971 fik Aage Alex Christensen hjerteproblemer og døde. 
Herfra tog Else Christensen for alvor fat. I august samme år 
udsendte hun første nummer af The Odinist. Rubrikken på 
forsiden lød: »Nye værdier fra fortiden«.

The Odinist Fellowship var en lille sekt, men Christensens 
tanker vandt frem. Som den amerikanske journalist Damon 
T. Berry skriver i sin bog Blood and Faith fra 2017, ramte Else 
Christensen en tidsånd af vrede i begyndelsen af 1970erne. 
Mange på USAs racistiske højrefløj var frustrerede over det 
amerikanske samfunds eftergivenhed. Det konservative 
Amerika havde givet efter for den sorte borgerrettigheds-
bevægelse, for abortlovgivning, for kvindebevægelsen.

Og her kom odinismen med sit norrøne budskab om 
krigerfællesskab og raceadskillelse. I skarp kontrast til alle de 
feminiserede værdier, som ødelagde landet. Eller som Else 
Christensen ville sige det: jødiske værdier.

Ifølge Christensen var kristendommen jo udtænkt af »en 
obskur flok universalistisk tænkende hebræere« – i øvrigt 
tanker, som jøderne ifølge den danske racist havde neglet fra 
babylonerne og egypterne. I 1985 fastslog Else Christensen, at 
odinismen »i sidste ende vil erstatte den fremmede kristentro 
med en religiøs filosofi, der bygger på arierens medfødte 
 mentalitet (…) i samklang med vor folkesjæl«.

Nazismen tilsværtet
Else Christensen skjulte aldrig den racisme, som hun delte 
med utilpassede, hvide grupper i USA. Damon T. Berry 

påpeger, at Christensen ofte og uden blusel citerer Hans F.K. 
Günther, Nazitysklands førende racetænker.

I sit essay An Introduction to Odinism fra 1980 beskrev Else 
Christensen sit verdenssyn som »den oldgamle strid mellem 
modsatrettede, racebetingede, indre værdier, som afspejler den 
uendelige konflikt af race versus race«.

I samme essay fnyste hun ad folk, der var tiltrukket af 
asatroen, men havde det skidt med al arier-snakken: »Hvis 
nogen odinist skulle skamme sig over race-overtoner ved dét at 
være arisk og kæmpe for ariske rettigheder, må man undre sig 
over, hvorfor en så ængstelig person dog overhovedet vil være 
odinist.«

I 1980 tog Else Christensen endnu et stort skridt, da hun 
begyndte at missionere blandt hvide fanger i Floridas fængsler. 
En fremgangsmåde, som senere blev kopieret af andre 
hedenske racistgrupper. Fængselsmissionen blev en triumf, 
eftersom Christensen få år senere fik odinismen godkendt som 
trosretning i staten Florida.

Gennem to årtier rejste Else Christensen landet rundt og 
vandt relativt mange tilhængere for Odin-sagen.

Christensens bevægelse undgik hverken fraktionsfejder eller 
rivalisering. På den ene side opstod Odin-celler, som var mere 
religiøst anlagte, og som søgte at distancere sig fra nynazister. 
Else Christensen fastholdt uden tøven, at nazismen var »en 
groft tilsværtet ideologi« – Hitler & Co. havde bare begået en 
fejltagelse med Führer-tanken og den totalitære centralisme.

På den anden side opstod mere radikale samfund som 
Wotansfolk, der blev stiftet i begyndelsen af 1990erne af en 
gruppe jødehadende terrorister. De delte asatroen, men så 
fuldtonet racekrig – mod sorte, mod jøder, mod alle andre – 
som eneste mulighed for »den hvide races overlevelse«.

Else Christensen fandt også, at grupper som White Aryan 
Resistance ledet af Tom Metzger og Nationalist White Party 
ledet af Ben Klassen skiltede for meget med det jødehad, som 
var uspiseligt for store dele af det amerikanske samfund.

Den svenske religionsforsker Mattias Gardell har i flere bøger 
og artikler udforsket den højreekstreme scene i USA, herunder 
Else Christensens bevægelse. I sin bog Gods of the Blood – The 
Pagan Revival and White Separatism fra 2003 citerer Gardell et 
interview med Christensen fra 1998, hvor hun anbefaler taktisk 
snilde for at nå målet. 

»Man er nødt til at gå ind ad bagvejen! Man skal svæve med 
vinden …« forklarede Else Christensen.

Men ingen kunne være i tvivl om, hvem fjenden var: 
»Metzger troede, at han kunne tage jøderne ved næsen. Men det 
kan man ikke, så han faldt sammen. Det samme gjorde Klassen 
… Man må ikke gentage Hitlers fejl … Enhver ved, at jøder 
styrer hele den forbandede verden, så man kan ikke gå op imod 
deres samlede magt. Man er nødt til at gå forsigtigt frem.«

Højtæret ikon
I maj 1992 drog de to besøgende – Thor Sannhet og Paal 
Filssunu – af sted fra Else Christensens trailer i ærefrygt 
og begejstring. De havde ingen anelse om, at det aktuelle 
nummer af The Odinist også blev det sidste.

I november samme år blev The Folk Mother, Folkemoderen, 
som Else Christensen hedder blandt sine disciple, stillet for 
retten i Gainesville, Florida, anklaget for transport af heroin 
og marihuana. Tilhængere indledte en indsamling til hjælp for 
hendes forsvar, og det chokerede miljø svirrede med rygter om 
en politisk motiveret fængsling.

Selv fastholdt Else Christensen dog, at hun havde været 
naiv og ladet sig udnytte, da hun tilbød bekendte at køre en 
bil fra Texas til Florida. I 1993 blev hun idømt fem år og fire 
måneders fængsel. Som canadisk statsborger blev hun derefter 
udvist fra USA.

Else Christensen slog sig ned på Vancouver, hvor trosfæller 
inviterede hende til at bo. Her udgav hun med yngre disciples 
hjælp netmagasinet The Midgard Page, men med en noget 
lavere profil, eftersom canadisk lovgivning lettere kunne 
ramme hendes ytringer og hendes organisation.

»Således distancerede Christensen sig fra det hedenske, 
racistiske miljø, hun selv havde været med til at etablere, og 
trak sig tilbage som højtæret ikon,« skriver Mattias Gardell i 
en artikel fra 2014, Wolf Age Pagans.

Men nu var et helt netværk af asadyrkende, racebevidste 
samfund spredt ud over Nordamerika. Klar til kampen i et 
nyt århundrede, hvor globaliseringens konsekvenser atter 
mobiliserede vrede, hvide mænd i »raceprotektionisme«, som 
journalisten Damon T. Berry formulerer det.   

Else Christensen døde den 4. maj 2005 i Parksville på 
Vancouver, 92 år gammel. Hendes dødsdag ihukommes hvert 
år af spanske asatroende som helligdag.

Student 1932. Else Christensen ser sig over skulderen.

Aage Alex og Else Christensen i slutningen af 1940rne. 

Et resultat af Else Christensens mission: Hvide indsatte i amerikanske fængsler tatoveret med vikingmotiver.

Else Christensen på   
forsiden af sidste udgave  
af The  Odinist fra 1992.

Ideolog. I 1951 emigrerede et dansk par til Canada, siden til Florida. Kvinden blev et ikon i USAs højreekstreme landskab, da hun etablerede asatroen i kampen for hvid racebevidsthed.

Folkemoderen
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Arrig fætter. Pust en blæktrold og lav 
en hel troldeslægt til ham. Side 11

A for ... Fra næste år skal du lære 
arabisk i skolen. Eller hvad? Side 4

Hjem. I bofællesskabet Græsmarken 
bor 50 børn og deres familier. Side 2-3

Hvor vildt   
kan det blive?
Side 8-9

Mumiegys. I ny bogserie vækkes de 
gamle mumier til live ved et uheld. 
Side 12
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Faktisk
Af ANNE-MARIE MOHR NIELSEN

Når Djurs Sommerland slår dørene 
op for sommersæsonen i   slutningen 
af april, inviteres gæsterne på 
 sørøvertogt i årets nyhed, Søulken.

Her kaster store caribiske bølger bådene 
rundt, mens kanoner brager om ørene på 
de vilde pirater og modige matroser. Og når 
Tivoli i København åbner den 6. april, lokker 
parken med den nye forlystelse Fatamorgana, 
som ikke er for folk, der lider af højdeskræk.

Det 45 meter høje tårn har mini-radiobiler 
for de små, men kan også forvandle sig til 
et fartdyr med arme, der slynger folk rundt 
i luften. Endelig har den en mindre vild 
familieudgave, hvor der også er tid til at 
nyde udsigten på toppen. 3-i-1-forlystelsen er 
dog blevet forsinket af, at Tivoli har måttet 
standse byggeriet, fordi det kræver tilladelse 
fra kommunen, når man bygger så højt. 

Adrenalin-kapløbet
Der er en grund til, at forlystelsesparkerne 
løbende disker op med spændende, nye 
 oplevelser, der får adrenalinen til at pumpe 
rundt i blodet. De konkurrerer om at 
tiltrække kunder, og derfor skal de forny 
sig og tilbyde noget særligt, fortæller Sascha 
Czibulka, som er en af de øverste chefer i 
firmaet INTAMIN Amusement Rides. Det 
schweizisk/liechtensteinske firma er blandt 
de førende i verden, når det gælder om at 
 fremstille forlystelser. INTAMIN har blandt 
andet lavet Danmarks hurtigste rutsjebane, 
Piraten i Djurs Sommerland, der kører 90 
kilometer i timen. 

Men hvad er hemmeligheden bag at lave 
vilde forlystelser, som giver gys og sus i 

maven?  
»Den skal være  spændende, 

og man skal  
 

 

have  følelsen af, at man prøver noget nyt, så 
man rigtig får en på opleveren,« siger Sascha 
Czibulka og fortsætter: »Men det betyder ikke 
nødvendigvis, at det bare skal være så vildt 
som muligt. Det afhænger af, om forlystelsen 
er til unge og voksne, der vil have fart for 
pengene, de allermindste eller hele familien.

Forlystelser kan være spændende på 
forskellige måder. En ultrahurtig rutsjebane, 
et uhyggeligt spøgelsestog og en forlystelse 
som Den flyvende kuffert i Tivoli, hvor man 
kommer på en rejse i H.C. Andersens eventyr, 
tilbyder noget, som på hver sin måde er 
 interessant, sjovt eller nervepirrende.

Forlystelsesparkerne skal have lidt af hvert, 
og det er kun fantasien, som sætter grænser.«

Ingen idé er for skør
Men hvem kommer med ideerne til 
 splinternye, seje oplevelser? Til det svarer 
forlystelses-eksperten:

»Det er tit ejeren af en forlystelsespark, der 
har nogle ønsker og forslag. Nogle gange er 
det os selv. Men det kan såmænd også være 
børn. Det er sket, at vores medarbejdere 
 møder på arbejde og fortæller, at deres pige 
eller dreng har fået en fantastisk idé. Vi lytter 
til de forslag, der kommer, og intet er som 
udgangspunkt umuligt eller for skørt. Hvis 
Djurs Sommerland for eksempel har en idé 
til en ny forlystelse, kan de tale med os om 
det. Så arbejder vores ingeniører videre med 
at gøre idé til virkelighed ved at skitsere 
 tegninger og regne på, om det kan lade 
sig gøre rent teknisk. Der er 
blandt andet en masse krav til 
 sikkerhed, som vi skal tage 
højde for.« 

Selvom der er tale om 
en ny forlystelse, behøver 
det ikke at betyde, at 
man aldrig har set noget 
lignende før, fortæller 
Sascha Czibulka.

»Ideen er at bygge 
 videre på 

 noget, som allerede er populært og har vist 
sig at  fungere. I Kina åbner der for 

 eksempel en helt ny forlystelsespark i maj 
måned.

Her er der et højhastighedstog, som vi har 
lavet, og det bliver markedsført som noget nyt 
og banebrydende, så folk strømmer til.

Men sagen er, at 90 procent bygger på 
noget eksisterende. Og så ændrer man på de 
sidste ti procent. Det nye, man tilfører, får 
de besøgende til at føle, at de får 
en særlig  oplevelse, og det er 
selvfølgelig en fordel, 
hvis man kan 
lave nogle seje 
 rekorder.« 

 
 
 
 

Flippermaskinen

Selvom INTAMIN rigtig gerne vil gøre alle 
forlystelses parkernes drømme til  virkelighed, 
sker det, at en idé bare ikke kan lade sig gøre, 
fortæller Sascha Czibulka. 

»Der var blandt andet en ejer af en 
forlystelses  park, som gerne ville have en 
 forlystelse, der ligner en flippermaskine. I stedet 
for at skyde en bold af sted, skulle man skyde 
en rund båd med et menneske i af sted. Det 

Sæsonstart. I disse uger åbner forlystelsesparker og tivolier for sæsonen. De lokker med rutsjebaner og frit falds-tårne, der skal få dig til 
at hvine, grine og skrige. Faktisk har talt med et firma, der opfinder de hæsblæsende fornøjelser.

Hurtigere, vildere, højere

Forlystelser med verdensrekorder
Kan du lide at få et kæmpe sus i maven, og vil du have adrenalin for alle pengene? Så er disse tre forlystelser, der er på listen 
over verdens vildeste, måske noget for dig.

kan man sagtens se for sig. Men den kunne 
vi desværre ikke knække. Ikke på nuværende 
tidspunkt.

Men man ved aldrig, hvad der bliver muligt 
i fremtiden. Det er det spændende ved denne 
branche. Det, som ikke kan lade sig gøre i dag, 
kan måske lade sig gøre på et senere tidspunkt. 
For vi udvikler os hele tiden og gør tekniske 
fremskridt.« 

Når INTAMIN indgår en aftale med en 
kunde, forpligter firmaet sig til at holde på en 
hemmelighed. Det er nemlig  forlystelses parken, 
der bestemmer, hvornår den vil afsløre den nye 
forlystelse. Sascha Czibulka vil dog gerne røbe, 
at INTAMIN ligger inde med en ordre fra 
Danmark.

Og at vi kan glæde os til resultatet. Men 
hvad det er, og hvor og  hvornår forlystelsen 
 kommer, vil han ikke løfte sløret for. Det er  
en  »forretnings- 
hemmelighed«.

Tivolis tårn bliver 45 meter højt og har hele 
tre forlystelser. Man skal være mindst 1,4 
meter høj for at prøve den vildeste af de tre. 

Frit falds-tårnet Zumanjaro: Drop of Doom

Synes du, at Det gyldne tårn i Tivoli er for tøsedrenge? Så bør du overveje at besøge forlystelsesparken Six Flags Great 
Adventure, som ligger i USA mellem storbyerne Philadelphia og New York. 

Her er der et frit falds-tårn, som er 126 meter højt, hvilken gør tårnet til verdens højeste forlystelse. Det er dobbelt så højt som 
Det gyldne tårn. Fra toppen kan du nyde udsigten, inden du falder frit ned med 140 kilometer i timen. Det er hurtigere, end 
man må køre på de danske motorveje.

FOTO: SCANPIX
Rutsjebanen Formula Rossa 

I ørkenstaten Abu Dhabi i De Forenede 
Arabiske Emirater findes der en 
rutsjebane, som giver følelsen af at køre 
i en brølende Ferrari. Den accelererer 
fra 0 til 240 kilometer i timen på under 

fem sekunder, hvilket gør den til 
verdens hurtigste rutsjebane. Den 

kører 150 kilometer hurtigere i 
timen end Danmarks hurtigste 

forlystelse, Piraten i Djurs 
Sommerland. Formula Rossa 

ligger i forlystelsesparken 
Ferrari World, som hædrer 
den italienske Ferrari-bil. 
Den er bygget af 

INTAMIN.

Rutsjebanen Valravn 

Forlystelsesparken Cedar Point i den amerikanske delstat 
Ohio lancerer snart en rutsjebane, der slår intet mindre end 
seks verdensrekorder. Den nye attraktion hedder Valravn efter 
fabeldyret fra den nordiske mytologi, og den åbner for modige 
gæster i maj måned. Valravn er en såkaldt dive-rutsjebane,  
hvilket betyder, at den har mindst ét fald i en 90 graders vinkel, 
altså et lodret fald. Rutsjebanen vil blandt andet blive indehaver  
af rekorder som højeste dive-rutsjebane, hurtigste  
dive-rutsjebane, længste dive-rutsjebane og længste frie  
fald på en dive-rutsjebane. 

Piraten i Djurs Sommerland  
er Danmarks hurtigste  
rutsjebane. 
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FALSIFICERET

Øglen  
og ægget
Ikke alle reptiler lægger 
æg. I modsætning til sine 
mange artsfæller føder 
skovfirbenet levende unger. 
Evolutionsbiologisk er de 
levende firbensfødsler et 
relativt nyt fænomen, da 
skovfirbenet indtil for godt 
to millioner år siden lagde æg 
som alle andre øgler. 

Nu ser det ud til, at skovfir­
benet igen har skiftet mening. 
To sydeuropæiske delpopu­
lationer af det gængse firben 
har således genudviklet evnen 
til at lægge æg. I et nyt studie 
har biologer fra University of 
Glasgow i Skotland kigget 

nærmere på de bemærkelses­
værdige firben, og under­
søgelserne fortæller to 
interessante historier. 

Således afslører de gene­
tiske undersøgelser, at den 
ene af de to delpopulationer 
er en såkaldt reliktart – et 
restparti af skovfirbenet, som 
det tog sig ud genetisk for to 
millioner år siden. Omvendt 
ser det ud til, at firbenene 
i den anden delpopulation 

genetisk er fulgt med verdens 
øvrige skovfirben, indtil 
de for relativt nylig igen 
udviklede evnen til at lægge 
æg og med andre ord vendte 
evolutionen på hovedet.  
 klo 

bioRxiv, 25. november
New Scientist, 5. december

Syge genier
Det giver mange fordele i 
livet at være klog; man skal 
bare ikke være alt for klog, 
viser et nyt studie fra Pitzer 
College i Californien, USA. 
Ekstraordinær høj intelligens 
synes at være forbundet med 

en højere risiko for at lide af 
depression, angst, bipolaritet, 
tvangshandlinger og andre 
mentale forstyrrelser.

På Pitzer College har 
psykologerne nærstuderet 
det mentale helbred hos 
medlemmer af klubben 
for  verdens mest begavede, 
Mensa. Medlemmer af 
Mensa defineres som de to 
procent, der har den højeste 
intelligenskvotient ud af en 
population. Aktuelt er det 
folk, der har en IQ på 132 
eller derover. Til sammen ­
ligning ligger den gennem­
snitlige IQ på 100.

Resultatet af spørge­     
skema undersøgelsen blandt 
Mensa­medlemmer viser, 

at en klart større andel 
af dem rapporterer om 
diverse  mentale lidelser 
sammenlignet med nor­
malbefolkningen. Således 
melder 26,7 procent om, 
at de er diagnosticeret med 
diverse humørlidelser som 
manier og depression, mens 
omkring 20 procent af 

Mensa­medlemmerne er 
diagnosticeret med angst­
lidelser. Det nationale gen­
nemsnit for begge diagnoser 
ligger på omkring 10 procent 
i USA.

Nok så interessant lider 
Mensa­medlemmer tilsyne­
ladende også i langt højere 
grad af allergiske  reaktioner, 
og lederen af studiet, psyko­
 log Ruth Karpinski, vurderer, 
at det passer fint med den 
såkaldte hyper­hjerne/hyper­
krop­teori: at mennesker med 
en ekstrem høj  intelligens 
også lever livet meget intenst.
 eiby

Scientific American, 
5. december

Kloge duer
Det kan godt være, 
at kyllinge hjerne er et 
skældsord, men det burde 
det ikke være, når det 
gælder duerne. Forskere fra 
Universitetet i Iowa i USA 
har nemlig vist, at duer 
ikke alene er i stand til at 
skelne mellem korte og lange 
genstande, men også mellem 
korte og lange tidsrum. I for­
søgene blev duerne præsen­
teret for korte og lange streger 
på en skærm i forskellige 
tidsrum, og herefter skulle 
de med deres næb prikke på 
et symbol for kort eller lang. 
Det korrekte svar blev så 
belønnet med mad.

Duerne lærte ret hurtigt at 
skelne mellem korte og lange 
streger og tidsrum, hvorefter 
forskerne øgede sværheds­
graden ved at variere længden 
af stregerne og tidsrummene. 
Forsøgene viste, at duerne 
blev lige så gode til at løse 
opgaverne som primater, og 
det tolker forskerne således, 
at duerne er intelligente nok 
til at forstå abstrakte begreber 
som rum og tid. 

Tidligere forsøg har 
også vist, at duer er bedre 
end mennesker til at skifte 
mellem forskellige opgaver, 
og at de kan genkende 
ansigter. Det har endda vist 
sig, at de kan lære at skelne 
mellem malerier af Monet og 

Picasso. Fuglehjerner mangler 
ellers den hjernebark, som 
er et center for intelligent 
adfærd hos pattedyr, men det 
ser ud til, at fuglene klarer sig 
fint alligevel.   jopp

Newsweek, 4. december

Farvel til 
WIMPs
De leder og leder, men 
det mørke stof i Universet 
forbliver mørkt. Siden Vera 
Rubin i 1970erne opdagede, 
at der mangler stof i galak­
serne, og dermed bekræftede 
Fritz Zwickys teori om mørkt 
stof fra 1930rne, har fysikerne 

opstillet alverdens teorier for, 
hvad dette usynlige, gennem­
sigtige stof dog kunne være, 
men de har aldrig fundet det. 
Mørkt stof udgør ellers 84 
procent af alt stof i verden. 

En af de bedste kandidater, 
som vi også har skrevet om 
her i Weekendavisen, har 
hidtil været såkaldte weakly 

interacting massive particles 
forkortet WIMPs, men trods 
ihærdige forsøg er de endnu 
ikke dukket op i nogen 
detektorer. For tre år siden 
foreslog den teoretiske fysiker 
Hitoshi Murayama fra det 
amerikanske University of 
California, Berkeley i stedet, 
at man skulle lede efter 

såkaldte strongly interacting 
massive particles forkortet 
SIMPs. Murayama har netop 
fremlagt sine seneste teore­
tiske beregninger for SIMPs 
på en konference i Sydafrika, 
og ifølge ham er der flere 
spøjse fænomener opdaget for 
nylig, som passer med hans 
teori – blandt andet mørkt 
stofs opførsel i kolliderende 
galakser og i dværggalakser.

WIMPs­folkene på kon­
ferencen tror dog stadig på, 
at de vil finde WIMPs, når 
først de nuværende detektorer 
bliver opgraderet.     guve

29th Texas Symposium on 
Relativistic Astrophysics, 
4. december
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FORTSAT FRA FORSIDEN

Højtlæsning
Hvis De er abonnent, kan 
De høre Lone Frank læse 
sin artikel på Lyd avisen.dk

»Jeg kan slet ikke forestille mig ikke at 
skrive,« udbryder hun og fortæller, hvordan 
forfattervirksomhed og forskning er bundet 
sammen af en fælles tråd – nemlig opfattelsen 
af nogle større mønstre. Om det så er i den  
litteratur, Al Atraktchi læser – »om alt muligt« 
– eller i laboratoriets mikroskopiske strukturer. 

»For eksempel,« siger hun, »er noget af 
det fedeste, jeg har oplevet, en hændelse fra 
starten af mit ph.d.­projekt. Når jeg arbejder, 
har jeg sådan en opslagstavle, hvor jeg sætter 
alt op og kigger på det, og det gjorde jeg på 
et tidspunkt, hvor jeg havde ramt en mur. 
Og så kom det her eureka-moment. Det var 
nærmest som på film, hvor alt ligesom med ét 
stod frem, forbandt sig og gav mening. Jeg løb 
rent faktisk herover til laboratoriet og tog fat,« 
siger hun og peger ind gennem en stor rude 
på et lokale badet i et sygeligt udseende gult 
lys. Her, i et af de såkaldte clean rooms, hvor 
det mindste støv holdes væk af konstant venti­
lation, foregår arbejdet med nanostrukturer­ 
og elektronik. De arbejdende må trække i 
kropsdækkende blå papirdragter, der får alle 
til at ligne teletubbies i overstørrelse.

Direkte adspurgt medgiver Fatima Al 
Atraktchi, at forskningsmiljøet er lidt af et fri­
sted med sin kulturneutrale indstilling. Man 
bliver ikke krævet til ansvar for eksempelvis 
at være religiøs og gå med tørklæde, fordi 
 atmosfæren er international, engelsktalende 
og åben over for forskelle. En åbenhed, hun 
godt kan savne i andre dele af samfundet, 
hvor hun »har oplevet lidt af hvert«.

»Ikke at det skal handle om det i dag,« siger 
Fatima Al Atraktchi fast. »For er det bedste 
udtryk for integration ikke, at jeg som forsker 
får lov at tale – ikke om indvandring og ind­
vandrere – men om det, jeg er ekspert i?«

DEN tilgang er der kommet usædvanlig 
meget ud af på kort tid. I løbet af studietiden 
fik Fatima Al Atraktchi således publiceret syv 
videnskabelige artikler, hvis fællesnævner er 
udvikling af ny sensorteknologi. Det vil sige 
nanostrukturer eller målemetoder, der kan 
opfange og kvantificere udvalgte molekyler 
i både biologiske og kemiske prøver. Om 
det så er signalmolekylet dopamin, der skal 
måles i skiver af hjernevæv, eller en måde at 
 konstatere, hvor giftige platinbaserede nano­
partikler er for uskyldige havalger.  

»Det er vigtigt for mig, at tingene skal 
kunne bruges til noget,« siger Al Atraktchi på 
sin meget kontante facon og vender sig mod 
det ph.d.­projekt, som hun for tiden er ved 
at søge om patent på og derfor ikke kan vise 
frem i sin fysiske form. 

»Men det er en ny type sensor, som meget 
hurtigt og nøjagtigt måler på stoffet pyo­
cyanin. Det udskilles, som du ved, af visse 
bakteriearter.«

Selve sensoren er så nem at have med at 
gøre, at den umiddelbart kan bruges på hos­
pitaler og andre steder af ikke­eksperter. Og 
den kan programmeres, så man blot placerer 
en spytprøve fra en patient direkte på den og 
aflæser sin måling 30 sekunder senere. 

»Og det skal holdes op imod situationen, 
som den er i dag, hvor man er nødt til at 
pode patienterne og dyrke bakterier fra spyt,« 
pointerer Al Atraktchi. »Det kan tage op til 
fem dage og giver ikke engang et svar, man 
kan stole på.« 

Udgangspunktet for projektet var den unge 
fysikers pludselige og uventede fascination 
af det levende. I skikkelse af sygdomsfrem­
kaldende mikrober og deres måde at tale 
sammen indbyrdes. 

»Quorum sensing,« siger Al Atraktchi. 
Næsten følelsesladet. 

FÆNOMENET quorum sensing har været 
kendt siden 1970erne og dækker over et 
 kommunikationssystem, der tillader  bakterier 
i et givet miljø at detektere, hvor mange de 
er, og indrette deres opførsel efter det. Typisk 
foregår det ved, at de enkelte celler udsender 
bestemte kemiske signaler, som, så snart 
de når en vis tærskel, udløser et markant 
skift hos samtlige bakterier. De begynder 
eksempel vis at udtrykke virulensfaktorer, altså 
særlige egenskaber, der gør dem i stand til at 
udløse en fuldtonet infektion i deres værts­
organisme. 

Man kender det ikke mindst fra de ube­
hagelige og antibiotikaresistente Pseudomonas 
aeruginosa, som kan flyde rundt i et men­
neske uden at give symptomer for med ét at 
gå til angreb. De gør sig især gældende på 
hospitaler, hvor de manifesterer sig i form af 
lungebetændelser og blodforgiftninger. 

»Man har en tid vidst, at deres interne 
quorum sensing­signal er pyocyanin,« 

forklarer Fatima Al Atraktchi. »Der er tale om 
et lille ret enkelt bakterietoksin, men ingen 
var lykkedes med at måle ordentligt på det.« 

Selv fik hun ideen om, at man måtte 
kunne bruge nanosensorer til at detektere 
quorum sensing­signaler i menneskekroppen, 
også selvom der ikke er bakterier nok til, at 
man kan dyrke dem. Og så gik hun til sin 
speciale vejleder, nanoteknolog Winnie Edith 
Svendsen, og sagde, at hun såmænd gerne 
ville både udvikle en ny sensor til at afdække 
skjulte infektioner og afprøve den på rigtige 
levende patienter. Sammen bankede de på 
hos mikrobiolog og professor Søren Molin, 
som ikke alene har været en guru i feltet 
gennem årtier, men som også har et velsmurt 
samarbejde med Rigshospitalet. Og som 
Al Atraktchi konstaterer: »Vi præsenterede 
 projektet for Molin og en overlæge, og så blev 
der fundet penge til et ph.d.­projekt.«

For den udenforstående kan tilgangen lyde 
oplagt, men den er i realiteten sjældent set.

»Jeg kom til dem med et koncept,« forklarer 
Al Atraktchi. »Normalt laver man enten selve 
detekteringsmetoden, eller man fokuserer på 
sensoren eller på selve anvendelsen. Jeg ville 
lave det hele.«

Fatimas hånd

»Det hele« var tværdisciplinært og noget 
af en udfordring for en studerende, som 
aldrig havde været i nærheden af bakterier og 
mikrobiologi. Hun skulle så at sige oplære sig 
selv i den verden og sad i begyndelsen med 
hos Molins gruppe og forsøgte at følge deres 
præsentationer. 

»Jeg var blank og fattede ikke et ord. Men 
med mobilen kunne jeg slå de nye fagtermer 
op undervejs, og efterhånden fik jeg fat i, 
hvad det handlede om,« siger Al Atraktchi, 
som i øvrigt bruger lidt samme metode, når 
hun støder på forhindringer i laboratoriet, 
hvor tingene bare ikke vil lykkes.  »Så bliver 
jeg stædig. Min metode er at smide alt ud og 
starte igen fra scratch. Jeg får en nydelse ud af 
ikke at give op, når alt går i ged, men bliver 
ved med at presse på for at komme igennem.«

 
 
 
FATIMA Al Atraktchi kom igennem med 
sit koncept. Og i forsøg på Rigshospitalet 
har hendes sensor bevist, at den kan 
udpege Pseudomonas selv hos patienter, der 
kendes bakteriefri med de gængse metoder. 
Patentbeskyttelsen er undervejs, og dét, der 
mangler i at stå med et levedygtigt produkt, er 
en uafhængig klinisk afprøvning og myndig­
hedsgodkendelse.  

»Angående fremtiden vil jeg først og frem­
mest gerne følge projektet her til dørs og se 

det komme ud i virkeligheden,« siger hun og 
tilføjer, at det næste karrieremæssige skridt 
nok er udlandet, om end det sandsynligvis 
ikke bliver permanent. Fatima Al Atraktchi 
vil helst have sin datter til at vokse op i 
Danmark. Men der er indløbet tilbud, og lige 
nu overvejer familien, om Oxford kunne være 
interessant. 

»Rent fagligt vil jeg gerne fortsætte med 
at lave tidlig diagnostik. Om det så handler 
om mikrober eller autoimmune sygdomme 
betyder ikke så meget, men det at kunne 
opfange signaler i kroppen, før de udmønter 
sig i sygdom, er sindssygt spændende.«

Fatima Al Atraktchi standser op, men 
fortsætter så.

»Altså, jeg forestiller mig måske at 
kunne lave en pakkeløsning. Et lille 

hjemme­kit, som i blod eller urin 
på én gang tester for en hel række 

sygdomme, som man går og er  
opmærksom på. Nærmest 
som en graviditetstest.«

Iagttagere vil vide, at 
man i en del år har talt 
om den slags lab on a 
chip, som både skal gøre 
forebyggelse af syg­
domme mere effektiv 
og tage dyre laboratorie­
prøver ud af ligningen. 
Men til trods for masser 

af forskning findes der 
stadig bemærkelsesværdigt 

lidt i omløb.
»Ja, præcis!« siger Al 

Atraktchi. Og med ét er hun inde 
på et af de mønstre i omgivelserne, 

som tydeligvis generer hende. Nemlig 
en unødvendig stor afstand mellem forskning 
og udvikling på den ene side og så de kliniske 
brugere på den anden.

»Jeg ser det som et problem herude, at man 
ikke som teknologiudvikler fra begyndelsen 
er i tæt samarbejde med nogen, som i sidste 
ende skal bruge teknologien. Som nano­
teknolog udvikler man typisk sin sensor og 
spørger så først bagefter, hvad den eventuelt 
kan bruges til,« siger hun og foretager et 
interessant tankespring:

»Tænk bare på Manhattanprojektet. Der ser 
man, hvad der sker, når man sætter forskere 

fra mange forskellige felter sammen, har en 
god leder og spytter en masse penge i sagen.« 

Man får en atombombe.
»Ja, jo. Men det er jo ærgerligt, at vi vælger 

kun at gennemføre den slags initiativer i 
forbindelse med krig. Tænk, hvis man gjorde 
noget tilsvarende i forbindelse med løsninger 
på store sundhedsmæssige problemer?« 

DET med de samfundsmæssige perspektiver 
har fulgt Fatima Al Atraktchi siden de første 
år på DTU. Som deltager i et kursus på 
bachelorstudiet fik Andrew Jamison, som i 
dag er professor emeritus øje på hende via et 
essay. Af hans The Making of Green Engineers 
fra 2013 fremgår det tydeligt, at han var 
imponeret over en studerende, som flettede 
teknologi, økonomi og tanker om folkeoplys­
ning sammen i en tekst om nano­området. 

»Jeg husker det godt,« siger hun nu. »Og 
faktisk er det lidt trist, at naturvidenskabelige 
forskere tit holder sig væk fra at diskutere 
bredere. Alle løber rundt med deres nano­
strukturer og synes, det er det vildeste i 
verden. Men hvad kan du bruge dem til? 
Hvordan passer de ind i det større perspektiv? 
Men det er sådan noget, vi ikke taler om 
herude. Vi snakker slet ikke om kontekst og 
om, hvad der er meningen med at arbejde og 
med alt det, vi laver. Hvad er formålet med, 
at jeg laver teknologi, der kan redde men­
neskeliv, når kloden er overbefolket, og der 
måske ikke burde være så mange mennesker. 
Giver det mening?«

Spørgsmålet hænger til almindelig over­
vejelse i luften. 

»Hvis jeg har tænkt mig at begive mig ind 
i det her forskerliv, hvor alt er hektisk, og 
jeg kun lige akkurat kan få det til at hænge 
sammen med at have en familie ... så skal 
det virkelig være, fordi jeg kan se et større 
perspektiv.«

De fleste studerende får ikke udgivet 
en eneste videnskabelig artikel under 
deres studietid. Fatima Al Atraktchi fik 
udgivet syv. FOTOS: NIELS CHRISTENSEN»Altså, jeg forestiller mig 

måske at kunne lave 
en pakkeløsning. Et lille 
hjemme-kit, som i blod 
eller urin på én gang 
tester for en hele række 
sygdomme, som man 
går og er op mærksom 
på. Nærmest som en 
graviditetstest.«
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